nienſis Chriſtianus, M. Aurelio Antonino et Lucio Vero anno
Ch. CLXVI. vtroque imperii Auguſtei Quinquennalia eden-
te,) ſic Melito, epiſcopus quidam Sardicenſis, iisdem anno

Ch. CLXIX. quo Tricennalia imperii Caeſarei Marci Aurelii ce-

E 2 lebrata2) vid. EVSEBII Chron. ad. an, k) vid. EVSERII Chron. ad an.
Abrahami 2142. et Hiſt, Ecel. IVv, Abrah. 2166. Omnia haec plurihus
c. 3 et 23. SCHROE CKH Clriſtl. Kir- expoſuit PAGI in diſſ. hypat. P. II
chengeſchicht. T. IL. P. 373. c, III, 89-

h) vid. PAGI diſſ hypat. P. II, c.
HI S: 9. 1) vid. cAVE Hiſt. Litt. Script.

i) vid, EVvEEBI Gluon. ad an. Eccl,
Abr ah. 21 56.
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36 ubta  dtlebrata ſunt,) ſic Tertullianus Septimio Seuero anno Ch.
CXCVIII. Quinquennalia imperii eius Auguſtei) et Arno-
bius Galerio Maximiano an. Ch. CCXCVII. imperii Caſarei
Quinquennalia) edentibus, libros apologeticos dedicarunt.
Quae quidem apologiae etſi in mitigandis imperatorum animis,
niſi id excipias, quod iis editis nonnunquam Chriſtiani quidam
in captiuitatem redacti inter alios leuiorum criminum reos e car-

ceribus dimittebantur, non multum effecerunt, negari tamen
non potæſt, eas maxime fuiſſe idoneas ad Chriſtianos pietate

et veneratione erga ipſorum doctrinam implendos, ita vt nul-
Ium periculum, mmortem ipſam non timerent, ſed doctrinam
cum animi alacritate profiterentur. Quae quum ita ſint, no-
randi et ſuis annis adſignandi videntur iſti libri, qui tantam vim

in tuendàm religionem Chriſtianam habuerunt. Sed longius
poſtea propagata et ab ipſis imperatoribus probata Chriſtia-
norum diſciplina, res in Quinquennalibus et Decennalibus
ſunt peractae, quae in hiſtoria eccleſiaſtica notentur, digniſſimae.

Iam enim principibus curae fuit, non ſolum vt defenderentur

Chriſtiani, ſed etiam vt eorum numerus augeretur. Qua de
re quum antea edicta ſaeuiſſima et ab omni humanitate aliena
ederentur, longe alius argumenti leges prodierunt, ad fælſo-

rum numinum cultum abolendum et Chriſtianae diſciplinae
praecepta introducenda ſpectantes, quarum multas Codiei

Theo-
m) vid. Chron. Alexandr, ad au. CATAL. ſeript. Ecal. c. 79. ꝑ. 82. ed.

Olympiad. CCXxxVIl. CYPRIANI. Neque tamen ignoro
n) vid. MoSHE MIſ diſſ. ad Hiſt. ſuiſſe, qui ad an. 310. referrent, vid.

eccleſ- pertinent. Vol. I. B. 744.. AnRICTZ Biblioth. lat. med. er inſ.
o) Vid, Viri docti ad uIæ RON. aetat, h. v.
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Theodoſiano inſertas inuenimus.?) Deinde etiam eccleſiae
Chriſtianae antiſtites id eurarunt, vt in his feſtis celebrandis
templa tum noua exſtruerentur, tum exſtructa inaugurarentur.
Qua in re imitati eſſe videntur paganos, qui templa aliaque
acdiſicia ad vſom publicum conſtituta in Quinquennalibus ex-

ſtruerent, Diisque dedicarent.?) Itaque templum Tyrium vel
anno CCCXV. in Licinii, vel anno CCCXVI. in Conſtantini
Decennalibus inauguratum,') Baſilicam S. Crucis Hieroſoly-

mae anno CCCXXXV. in Conſtantini Tricennalibus dedica-
tam,) et aedes ſacras Chriſtianis Antiochenis a Conſtantino
conſtructas in Quinquennalibus Conſtantiit anno CCCXLI.
conſecratas eſſe,ſ) inuenimus. Denique concilia habebantur in
Quinquennalibus, quae ad tuendam et propagandam Chriſtia-
norum doctrinam ſpectarent. Nam omnibus fere diebus fe-
ſtis, quibus templa dedicari ſolehant, epiſcopi conuocati de
ſalute et incolumirate eccleſiae Chriſtianae deliberarunt. Inde

quoque factum eſt, vt primaæ ſynodus oecumenica Nicaenæ

anno CCCXXV. in Vicennalibus Conſtantini M. habe-
retur.')

E 3 5- II.
P) vid. I. Cod. Theodoſ. de haee-s) vid. EVS E n1? vit. Conſt. M. I.

retic. l. 12. et l. 4. eiusd. Cod, de Pa- IV, c. 40.

ganis etc. 1) vid, SOCRAT. hiſt, eccleſ. I. II,
q) ef. PAGI ãiſſ. hypat. P. II, -4 8.

ui, s. I.
r) vid. E VSEBT hiſt. eccleſ. I. X, v) vid. PAGI erit. Baron. ad an.

e. .I, ſ. et AGE àiſſ, hypat, P. II, 325. et EVSEBI Vit, Conſt. M. I.

.I, I3- è 47.

38 t. Læt—
5. IL.

Hiſtoria iurisprudentiae Romunat.

Sed non ſolum in eccleſiae Chriſtianae, verum etiam in
jurisprudentiaæ Romanae hiſtoria, Quinquennalia et Decenna-

lia adcurate conſtituta haud paruam vtilitatem nobis comparare
poſſunt. In legendo enim et interpretando Codice Theodoſi-
ano ex his feſtis celebrandis multa explicari poſſunt emendari-

que, quae, neglectis iis, obſcura laterent et incerta. Inter-
pretis eſt, legum rationes quaereree Quae vt inueniantur,
neceſſe eſt, vt ad illa tempora, quibus leges latae ſunt, redeat,
æt quo ſtatu respublica tunc fuerit, inquirat. Quam regulam
ſi quoque in interpretando Codice Theodoſiano obſeruauerit,
nihil impedit, quo minus multas leges deprehendat, ad quas
edendas haec feſta anam dederint. Quum enim principes Ro-
manorum Chriſtiani in Quinquennalibus celebrandis id praeci-

puc agerent, vt ſummo numini pro ſua totiusque ciuit-
tię ſalute hucusque ſeruata gratias perſoluerent, multa quoque

in iis praeceperunt, quaè ad delendam paganorum doctrinam
a Deo quippe non probatam pertinerent. Quo referendam
efſe conſeo conſtitutionem illam contra haereticos a Conſtanti-

no M. anno CCCXXVI. quum Romae Vicennalia Caeſarei im-
perii celebraret, editam, qua omnes a doctrina conſueta, paullo
remotos, a priuilegiis Chriſtianis conceſſis excludi, et muneri-
bus quibusdam publicis onerari iubet.) Gaudebant enim
eccleſiae Catholicae teſtamenti factione paſſiua erga omnes ipſa-